- 140** Effundens, trunco, non frondibus, efficit umbram  
 Et quamvis primo nutet casura sub Euro,  
 Tot circum silvae firmo se robore tollant,  
 Sola tamen colitur. Sed non in Caesare tantum  
 Nomen erat, nec fama ducis: sed nescia virtus  
**145** Stare loco: solusque pudor, non vincere bello.  
 Acer et indomitus; quo spes, quoque ira vocasset  
 Ferre manum, et numquam temerando parcer  
 ferro:  
 Successus urgere suos, instare favori  
 Numinis: impellens quidquid sibi, summa petenti  
**150** Obstaret, gaudensque viam fecisse ruina.  
 Qualiter expressum ventis per nubila fulmen  
 Aetheris impulsu sonitu, mundique fragore  
 Emicuit, rupitque diem, populosque paventis  
 Terruit, obliqua praestringens lumina flamma,  
**155** In sua templa furit: nulla exire vetante  
 Materia, magnamque cadens, magnamque rever-  
 tens  
 Dat stragem late, sparsosque recolligit ignes.  
 Hae ducibus caussae suberant: sed publica  
 belli  
 Semina, quae populos semper mersere potentes.  
**160** Namque ut opes mundo nimias fortuna subacto  
 Iutulit et rebus mores cessere secundis,  
 Praedaque et hostiles luxum suasere rapinae:  
 Non auro, tectisque modis: mensasque priores  
 Aspernata fames: cultus, gestare decoros  
**165** Vix nuribus, rapuere mares: foecunda virorum  
 Paupertas fugitur; totoque accersitur orbe,  
 Quo gens quaeque perit. Tum longos iungere fines  
 Agrorum, et quandam duro sulcata Camilli  
 Vomere, et antiquos Curiorum passa ligones  
**170** Longa sub ignotis extendere rura colonis.  
 Non erat is populus, quem pax tranquilla iuvaret,  
 Quem sua libertas immotis pasceret armis.

Inde irae faciles; et, quod suasisset egestas,  
Vile nefas; magnumque decus, ferroque peten-  
dum,

Plus patria potuisse sua; mensuraque iuris      175  
Vis erat: hinc leges et plchiscita coactae,  
Et cum consulibus turbantes iura tribuni:  
Hinc rapti fasces pretio, sectorque favoris  
Ipse sui populus; letalisque ambitus urbi,  
Annua venali referens certamina Campo:      180  
Hinc usura vorax, avidumque in tempora foenus,  
Et concussa fides; et multis utile bellum.

Iam gelidas Caesar cursu superaverat Alpes,  
Ingentesque animo motus, bellumque futurum  
Ceperat. Ut ventum est parvi Rubiconis ad undas, 185  
Ingens visa duci Patriae trepidantis imago  
Clara per obscuram voltu moestissima noctem,  
Turrigerò canos effundens vertice crines,  
Caesaris lacera, nudisque adstare lacertis,  
Et gemitu permixta loqui: *Quo tenditis ultra?*      190  
*Quo fertis mea signa, viri? Si iure venitis,*  
*Si cives, huc usque licet.* Tum percult horror  
Membra ducis; riguere comae, gressusque co-  
ercens